5. Inter hujusmodi debita longe est differentia, quia in debito legali, si illud tempore debito non solvamus, dicimus retinere alienum, l. qui action. D. de reg. jur. & peccatur contra justitiam commutati-

vam, & quando solvitur, propriè dicitur restitutio. Ceterum in debito morali cum nulla necessitate astringamur, nec adversus nos competit actio, non dicimus retinere alienum, nec dicemur peccare contra justitiam commutativam; & consequenter si postea remuneramus, non dicimus restituere, sed potius de novo donare, remunerando: quia licet id ex honestate faciamus, liberalitas tamen est. l. cum plures 13. Paragrapho fin. D. de administr. tutor. D. Thom. 2. 2. q. 62. art. 1. ad 1. Sot. libr. 4. de justit. & jur. q. 6. art. 1. colum. 1.

Hoc præsupposito, ita distinguendum est: Si benemerita sint talia, ut producant debitum legale, tunc sine dubio Princeps tenetur ad illa solvenda: & licet sponte solvat, non dicitur donationem facere, sed potius id, quod ex necessitate debebat solvere: sed si benemerita talia sint, ut non producant debitum legale, sed tantum morale, tunc Princeps non cogitur illa remunerare: & si sponte faciat, illud propriè censebitur pura donatio, cum nullo jure cogente id fecerit. l. donari. cum Gloss. D. de regul. jur. & ita hanc distinctionem probat Pinel. l. 1. C. de bon. matern. 3. p. n. 60. vers mihi semper, & à numer. 62. quod etiam post Aymon. probavit Covarruvias in cap. cum in officiis, de testam. Tellius l. Taur. 28. n. 3. Egid. Bossius tit. de Principe. n. 152. qui inquit, quod si Princeps concedit aliquid ob benemerita, ad quæ tamen solvenda cogi non poterat, dicitur liberalitas, & titulus lucrativus; secus si ad illa solvenda tenebatur: cum enim ex necessitate concedat, non censebitur donatio, sed titulus onerosus, quod etiam sentit Molina de primogeniti. cap. ult. num. 49. lib. 4.

Advertendum tamen est, quod licet primum membrum distinctionis sit verum, secundum indistinctè intellectum minime est verum; quia licet certum sit, quod obligatio ad antidora propriè non sit obligatio inducens juris vinculum, sed tantum sit quidam instinctus sive motus animi, quo movemur ad benefaciendum benefacienti, ut explicat Gloss. l. sed & si lege. Paragrapho consuluit. verb. obligaverint. D. de petit. hered. gloss. l. ex hoc jure, verbo, obligaciones in fin. D. de justit. & jur. & ibi Bart. num. 11. Paul. num. 26. qui dicunt hunc motum animi non fuisse redactum ad praæcepta juris, sed reliatum fuisse in sua natura, & ita est gloss. in l. si non sortem, §. libertus, verbo, natura, supra, de condic. indebit. gloss. 1. cap. cum in officiis, de testam. Affl. lib. 1. confit. 89. num. 1. tamen si quis secutus hunc naturali motu, benefaciendi remuneret, non dicitur simpliciter donasse, cum aliquo modo esset ad hoc obligatus, ita ut id debitum appellaret text. in l. si pignore. 56. post principium. D. de furt. & obligacionem appellat text. in l. sed & si lege. §. consuluit. D. de petit. hered. & satis patet ex eo, quod debitum morale appellatur: & hac ratione licet donatio sit, quia nullo jure cogente eam quis fecit, tamen mera & simplex donatio dici non debet, & ideo eam remuneratiam appellamus, ut explicat Iul. Clar. 6. donatio. quæst. 3. in princ. & ante eum Gloss. d. l. sed & si lege. §. consuluit. verbo, obligaverint. in fin. facit l. Aquilius. D. de donat. notabiliter Ias. conf. 73. colum. 3. ad med. lib. 3. Anchar. conf. 295. num. 11. & Covariuv. in cap. cum in officiis, de testam. Baeca. de non meliorand. cap. 17. à num. 14. insubui sibi meip. EE 4 Facit

Decisio XXXVI.

56

- 8 Facit etiam, quia obligatio ad antidora ideo non obligat, quia est omnino incerta, ad nihil certum obligans, & ideo etiam nullum adjicit vinculum. *l. ita stipulatus. D. de verborum obligat. Paul. d. l. ex hoc jure. num. 36. D. de justit. & jur.* Si ergo haec obligatio per solutionem postea redigatur ad certitudinem, ab eo tempore viam verae obligationis habebit, ut eleganter considerat Fortun. *l. 1. §. jus naturale. à num. 61. D. de just. & jur.* & consequenter operabitur illos effectus, de quibus per Ias. in d.l. ex hoc jure. &c per Felin. in cap. novit. de judicis.
- 9 Unde distinctio de qua supra, debet accipi in hoc sensu, ut si debitum sit legale, & obligatus sponte solvit, non videatur donasse, sed magis debitum soluisse, etiamsi utatur verbo, *dono*. Bald. in l. quia se patris, num. 14. C. unde liberi. Sed si debitum morale solvat, videbitur quidem donasse, sed non merè, atque ita remunerasse; quia licet non intercesserit obligatio tanta, quanta sit necessaria ad hoc, ut peti possit ex rigore justitiae, intervenit tamen obligatio antidotalis, *jus debitæ gratitudinis*, quæ nomen meræ liberalitatis excludit. Navarr. in *apolog. de reddit. quast. 1. mon. 82. num. 6.* &c in specie contra Bossium, & suprà relatos, quòd quæcumque benemerita sufficiant, ut donatio non dicatur mera liberalitas, sed remuneratoria, & locum habeant effectus, quos DD. tribuunt præd. donationi, resolvit Roland. *conf. 13. à num. 59. lib. 3. Riminald. Iun. in princ. institut. de donat. num. 92.*
- 10 Secundò distinguendum est, quòd qui obligatur ad antidora, & sic tenetur debito morali, congruo loco & tempore tenetur referre beneficium, aliàs incurrit vitium ingratitudinis, quod aliquando est peccatum mortale, aliquando veniale, juxta tradita per utrumque Thom. 2. 2. quast. 106. art. 3. & ita Covartuv. in cap. cum in officiis, n. 10. de test. Navarr. in *Apolog. de reddit. q. 1. mon. 82. num. 6.* & impellitur tunc ex congruo, licet non ex necessitate. Bart. in l. 1. num. 65. C. de dignit. lib. 12. nec incurrit peccatum, quasi retineat alienum, & non restituat, ut suprà dictum est; sed quatenus ex hoc incurrit vitium ingratitudinis.
- 11 Hæc autem est differentia quoad hoc inter debitum morale & legale, quia debitum legale solvendum est statim, ubi adest dies solutionis: quia aliàs non servatur justitiae commutativæ æquilitas, si unus retineat rem alterius absque eius voluntate: sed debitum morale, cùm inducat obligacionem in genere, ut beneficienti benefaciamus, numquam tenemur illud reddere, nisi quando adfuerit locus, & tempus congruum, secundùm quod exigit rectitudo gratitudinis, & secundùm suam facultatem. D. Thom. 2. 2. quast. 106. artic. 4. ad 1. idque maximè in Principe obtinet, quia cùm hoc debitum morale ex decentia & honestate pendeat, omnis indecentia in Principe magis vituperatur, cùm debeat esse director omnium dominorum, cap. super eo. numer. 4. de haret. in 6. & turpissimum est Principi ab honesto recedere. Marius Salam. in l. Princeps. numero 5. D. de leg. Roland. conf. 66. in fin. lib. 2.
- 12 Ex quo infertur, quòd ubi miles vel Dux facit illud, quod officio bonæ militiae vel Ducis convenit, ex hoc nulla insurgit obligatio ad antidora, etiam quæ inducat debitum morale; nam cùm faciat
- 16
- id ad quod tenetur, ex hoc nulla alteris debet obligatio oriri, ita post alios resolvit Rip. in l. femina. n. 41. C. de secundis nupt. & l. si umquam. n. 3. C. de revocand. donat. & ibi Tiraq. verbo, donatione largitus. n. 92. Palat. in repetit. rubrica. §. 50. n. 33. Curt. Jun. l. si donatione. n. 20. C. de collat. Et hinc dicit Pinel. in l. 1. C. de bon. matern. 3. p. n. 62. vers. infertur 14. quòd si subditi pro honore Principis, vel defensio ne patriæ pericula subierint, fortem fidelemque operam præstiterint, digni quidem erunt remuneratione. l. fin. C. de præposit. agent. in reb. lib. 12. & hoc pertinet ad bonum Reipublicæ regimen, & erit remuneratio tunc favorabilior, sed à nomine donationis non separabitur, cui addo Afflct. decis. 307. num. 3. dicentem, quòd si vasallus Regius ei præstiterit servitia, non tenetur Rex, qui recipit servitium debitum, etiam ex debito morali illud remunerare, quia recepit quod sibi debebatur: quibus tamen addo, quòd si aliqui faciant ultra id, ad quod ratione officij tenentur, in eo excessu beneficium erit evi dens debitum morale ad antidora, ut tradit D. Thom. 2. 2. d. quast. 106. art. 3. ad 4.
- 13
- Infertur etiam, quòd debitum hoc morale co hæret personæ ex utraque parte, & ideo ad heredes non transit, juxta reg. l. unit. Paragrapho ne autem, C. de caduc. tollend. & l. quia personale. D. solut. matrim. similiter, quòd & ex parte recipientis censeatur obligatio personalis, in specie probat text. l. virius libertus, D. si quid in fraud. patron. per quam dixit Bart. in l. ambitiosa, numero 4. D. de decret. ab ordin. faciend. quòd remuneratio ex parte remunerantis est personalis, adeò quòd potest gravare heredem, ut aliquem remuneret. Iason. in l. ex hoc jure, numero 72. D. de justit. & jur. Covartuv. in cap. cum in officiis, num. 11. de testam. Afflct. decis. 308. num. 13. hinc concludens, quòd Rex non tenetur remunerare servitia facta prædecessori. & dec. 370. num. 17.
- 14
- Habet tamen prima pars hujus distinctionis eam limitationem, ut tamen ex persona illius, qui servitia facit, transeat ad eius filios, & descendentes, ita tenet Bald. *conf. 355. præmittendum, numer. 5. libro 1. quia gloria & nobilitas patris in filios trans fit, sequitur Socinus conf. 84. numero 7. libro 3. inquiens, ea ratione esse, quia memoria patris conservatur in filiis. l. liberorum, in fin. D. de verborum signific, & quia censetur eadem persona cum patre. l. fin. C. de impub. & alii. & idem Dec. conf. 262. numero 7.* Unde & filii remunerantur in jure ex parentum meritis. l. nemini. & l. petitionem. C. de advocat. divers. judic. Roman. conf. 29. ad medium. id tamen declarat Alciat. conf. 303. numer. 22. quòd obligatio remunerandi non transit ad successores, nisi talia essent benemerita, quæ per perpetuam commiserationem requirerent, propter eorum remunerationem; tunc enim hæc ad filios transmitten tur, aliàs secus.
- 15
- Secunda autem pars distinctionis eam recipit limitationem, nisi quis propriis expensis melioravit res ad regnum pertinentes, quæ nunc in regno reperiuntur, & quarum utilitate successor nunc in regno utitur; tunc enim ad illa servitia hoc casu tenebitur, argum. cap. 1. de solut. & tradit Ioan. Andreas in cap. ex presentium, de pignoribus. & eleganter in simili Alciat. responsion. 38. per totam,

Et

16. Et quod obligatio antidotalis non transeat ad heredes illius, qui donationem fecit, arg. l. quia tale C. de solut. matrim. tenuit Ang. de Perigl. in l. si fundum per fideicommiss. col. 2. ad fin. D. de leg. 1. licet Ias. ibi n. 23. ad fin. dubitet levi fundamento. idem colligitur ex Bart. l. quae dotis, n. 14. D. solut. matrimonio. & ibi Ias. n. 6. 1. colligitur ex l. si verò nov remunerandi. §. idem Papinianus D. mandati. conjuncta l. si fundum. §. per fideicommissum. D. de legat. 1. secundum intellectum Bart ibi n. 1. & Ias. n. 24. Et vide fratrem meū Gonçallum Mendez de Vasconcellos libr. 3. divers. jur. arg. c. 8. ubi optimè de hac quæstione agit.

DECISIO XXXVII.

An donatarius Coronæ possit alteri donare, circa intellectum Ordin. libr. 2. tit. 35. §. 18.

SUMMA.

1. Donatio bonorum Regiae Corona facta à donatario cum consensu Regis, & ab eo confirmata, censemur facta per Regem quoad omnes effectus.

2. Actus, qui fieri non potest absque alicuius licentia, censemur factus ab eo, qui licentiam concessit.

3. Ponitur forma, qua olim concipiebantur Scriptura donationum cum licentia donandi alteris.

1. **V** Erba Ordin. hæc sunt (declarou que a tal doação se podia fazer com expressa autoridade delle dito Rey.) Colligitur ex hac lege, quod quando donatarius bonorum Regiae Coronæ donat de consensu Regis, & Rex confirmat, hujusmodi donatio censemur facta per Regem quoad omnes effectus.

2. Ratio ea est, quia Princeps licentiam & facultatem concedendo, ipse est, qui donare videtur, ut est text. notabilis in l. in adibus, §. quod filius familiæ. D. de donat. ubi probatur, quod quando aliquis actus non potest fieri absque alterius licentia, censemur ab illo factus esse, qui licentiam concessit. Romanus conf. 98. Omnia namque nostra facimus, quibus auctoritatem nostram impartimur. l. i. versic. omnia Cod. de veteri jur. enucleando. tradit eleganter, & ferè in specie Molin. de primogen. lib. 4. c. 3 n. 8. qui id optimè declarat eod. cap. n. 24.

Quam quæstionem vidimus in facto in processu Comitis do Demyra Doni Sancij de Noronha contra Didacum Lopes de Sousa, super oppidis de Eixo, & Requeijo, & aliis, scriba Petro Almirante, in quadam donatione facta à Duce Brigantiae, cum licentia Regis, avo ipsius Comitis do Demyra.

Quia autem in alio processu invenimus alteram donationem similem huic, factam per Regem Ducii Brigantiae cum licentia donandi alteri; eam hic transcribere mihi visum fuit: nec enim inutile erit scire formam, qua similes Scripturæ donationum olim concipiebantur.